
 
 

Fabio Miccoli 

Decreto di aggiudicazione, alla G4 Vigilanza S.p.A., del servizio di vigilanza armata presso le 

sedi del Dipartimento della protezione civile per un periodo di 12 mesi, tramite procedura 

ristretta sul sistema dinamico di acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 17 

del d.lgs. n. 36/2023 – CIG B475474252 - Cap. 734.  

UFFICIO VII - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione 

Civile” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 

dei ministri” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 143 del 20 giugno 2024 e relativa 

circolare, prot. UBRRAC 20117 P-4.7.2.2. del 24 giugno 2024, dell’Ufficio di 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile esplicativa delle 

principali novità introdotte;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e delle politiche del mare del 18 

dicembre 2024, recante l’organizzazione interna del Dipartimento della protezione 

civile, registrato al n. 4890 del 19 dicembre 2024 dall’Ufficio del Bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile e alla Corte dei Conti al n. 55 dell’8 

gennaio 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024,  visto e 

annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato 

conferito al Dott. Fabio CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della 

Protezione civile ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 

25 luglio 2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 

luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la 

Rep. n. 1483 del 23/05/2025 



 
 

Fabio Miccoli 

titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio del Dipartimento 

della protezione civile in data 11 settembre 2023 – visto e annotato il 15 settembre 

2023, al n. 3315/2023 dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e registrato alla 

Corte dei conti il 3 ottobre 2023, al n. 2621 - con il quale è stato conferito al Dott. 

Gaetano MIGNONE l’incarico di Coordinatore del Servizio trattamento economico 

nell’ambito dell’Ufficio Amministrazione e bilancio del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il decreto del capo del Dipartimento n. 396 di repertorio dell’11 marzo 2025 - visto e 

annotato in data 12 marzo 2025, al n. 894, dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

recante “Conferimento deleghe”, con il quale sono delegate in via specifica al dott. 

Gaetano MIGNONE, Coordinatore del Servizio trattamento economico, le 

competenze del Servizio politiche contrattuali, di cui all’articolo 9, comma 6, in caso 

di temporanea vacanza del posto di Coordinatore del Servizio politiche contrattuali; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, come modificata 

dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 25 

maggio 2016, n. 97; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”, come modificato dal decreto-legge 21 giugno 

2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 98; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. Delega al 

Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 

Stato"; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 



 
 

Fabio Miccoli 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il decreto a contrarre rep. n. 4159 del 25 novembre 2024 in base al quale è stata 

indetta una procedura ristretta tramite sistema dinamico di acquisizione SDAPA 

della Consip S.p.A., ai sensi degli artt. 32 e 72 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata 

presso le sedi del Dipartimento della protezione civile per un periodo di 12 mesi - 

CIG B475474252; 

PREMESSO che nell’ambito dell’anzidetta procedura sono pervenute quattordici offerte 

tramite la piattaforma di e-procurement AcquistinretePA, utilizzata per la gestione 

della procedura; 

VISTO il decreto rep. n. 210 del 13 febbraio 2025, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 24658 del 21 maggio 2025 con la quale il RUP ha trasmesso i verbali 

delle operazioni di gara; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara ed in particolare il verbale n. 8 del 21 maggio 

relativo all’attivazione, in base all’art. 26 del Capitolato d’oneri, del 

subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalla G4 Vigilanza 

S.p.A., avendo quest’ultima riportato il miglior punteggio complessivo ed avendo 

indicato costi della manodopera inferiori a quelli stimati dalla Stazione appaltante; 

PRESO ATTO che in base all’anzidetto verbale la verifica di anomalia dell’offerta presentata 

da G4 Vigilanza S.p.A., condotta anche in base al CCNL di riferimento si è conclusa 

con esito favorevole per la società;  

VISTA la graduatoria finale, nonché la proposta di aggiudicazione alla società G4 Vigilanza 

S.p.A. formulata dalla commissione giudicatrice nel suddetto verbale n. 8; 

VISTO l’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che l’aggiudicazione sia 

preceduta dalla verifica dei requisiti; 

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei requisiti in capo al suddetto operatore 

economico, anche tramite l’utilizzo del FVOE; 

VISTO in particolare l’esito positivo della verifica antimafia effettuata tramite riscontro 

dell’iscrizione dell’operatore economico nella white list; 

VISTO il DURC con scadenza in data 30 giugno 2025, che certifica che l’operatore 

economico non è inadempiente 

VISTA l’offerta economica presentata dalla G4 Vigilanza S.p.A. attraverso la piattaforma 

AcquistinretePA per un importo di € 19,12 l’ora; 

CONSIDERATO che, in ragione della suddetta offerta, nonché del numero massimo di ore di 

servizio erogabili in base al Capitolato tecnico e pari a n. 50.112, l’importo massimo 



 
 

Fabio Miccoli 

del contratto è pari ad € 958.141,44 oltre IVA 

(novecentocinquantottomilacentoquarantuno/44) e pertanto € 1.168.932,56 IVA 

inclusa (unmilionecentosessantottomilanovecentotrentadue/56); 

PRESO ATTO che in base a quanto previsto dalla documentazione di gara è, altresì, previsto 

un plafond di € 45.000,00 oltre IVA da utilizzare a consumo per l’eventuale acquisto 

di ulteriori ore di servizio, ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a); 

VISTO l’art. 18, comma 3, lett. c, del d.lgs. n. 36/2023, in base la quale il termine dilatorio 

della stipula, previsto dal medesimo comma, non si applica agli appalti specifici 

basati su un sistema dinamico di acquisizione; 

VISTO l’art. 18, comma 8 del d.lgs. n. 36/2023, in base al quale il contratto è sottoposto alla 

condizione risolutiva dell’esito negativo della sua approvazione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, alla G4 Vigilanza S.p.A. CF 

e P.IVA 03677260980 con sede legale a Brescia, in via Arturo Cozzaglio n. 22, del 

servizio di vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento della protezione civile per un 

periodo di 12 mesi, tramite procedura ristretta sul sistema dinamico di acquisizione 

SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 – CIG B475474252, 

pubblicata sul portale “Acquistinretepa.it”, per un corrispettivo massimo di € 958.141,44 

(novecentocinquantottomilacentoquarantuno/44) oltre IVA e pertanto € 1.168.932,56 

(unmilionecentosessantottomilanovecentotrentadue/56) IVA inclusa. 

2. Il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 8 del d.lgs. n. 36/2023, è stipulato sotto 

condizione risolutiva dell’esito negativo della sua approvazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Gaetano Mignone 


		2025-05-23T11:56:24+0200




